



2021-152157

09
 M. L. S.

Escola Acessível

↳ Indica Campo Obrigatório

Escola E M AMERICA XAVIER DA SILVEIRA
Município Nova Iguaçu
Estado Rio de Janeiro

Ação
 Selecione uma ou mais ações, sequencialmente...

Itens Financiáveis
 Selecione um ou mais itens financiáveis, sequencialmente...

Estado Atual
 EA - Avaliação MEC
 Ações
 nenhuma ação disponível para o documento
 Histórico

Quantidade (un)
 Valor unitário de Custeio (R\$) Restante custeio: R\$ 0,30
 Descrição do item
 Valor unitário de Capital (R\$) Restante capital: R\$ 120,00

Salvar

Ações promoverão a acessibilidade ao(s) aluno(s) público alvo da educação especial

Nº	Alterar/Excluir	Ação	Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário de Custeio	Valor Total de Custeio	Valor unitário de Capital	Valor Total do Capital	Total de Recurso
1.00		Aquisição de cadeiras de rodas, recursos de ALTA tecnologia assistiva, bebedouros acessíveis e mobiliários acessíveis	Bebedouro	Bebedouro Acessível Life em Inox	1	0,00	0,00	1650,00	1.650,00	1.650,00
2.00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Mão de obra	Mão de obra para execução	1	4300,00	4.300,00	0,00	0,00	4.300,00
3.00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	cimento CP III 50 kg	23	17,00	391,00	0,00	0,00	391,00
4.00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	tubos de ferro de 1 polegada	3	50,00	150,00	0,00	0,00	150,00

Nº	Alterar/Excluir	Ação	Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário de Custeio	Valor Total de Custeio	Valor unitário de Capital	Valor Total do Capital	Total de Recurso
5.00	<input checked="" type="checkbox"/>	Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	Liga para massa Ligamil pct de 20 kg	2	6.00	12.00	0.00	0.00	12.00
6.00	<input checked="" type="checkbox"/>	Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	barra de apoio para banheiro acessível de 60 cm	2	90.00	180.00	0.00	0.00	180.00
7.00	<input checked="" type="checkbox"/>	Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	Arame queimado (kg)	2	12.50	25.00	0.00	0.00	25.00
8.00	<input checked="" type="checkbox"/>	Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	varas de ferro 1/4	30	16.00	480.00	0.00	0.00	480.00
9.00	<input checked="" type="checkbox"/>	Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	piso 45x45 cx com 2,5 mt	2	32.25	64.50	0.00	0.00	64.50
10.00	<input checked="" type="checkbox"/>	Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	Tijolo 19x29	200	0.78	156.00	0.00	0.00	156.00
11.00	<input checked="" type="checkbox"/>	Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	Prego 17x27 (kg)	2	11.00	22.00	0.00	0.00	22.00
12.00	<input checked="" type="checkbox"/>	Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	Rejunte BEGE 1Kg CONSTRUCOLA	2	3.00	6.00	0.00	0.00	6.00
13.00	<input checked="" type="checkbox"/>	Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	sarrafo de 10 cm	12	5.10	61.20	0.00	0.00	61.20
14.00	<input checked="" type="checkbox"/>	Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	3 metros e 1/2 de areia lavada	1	245.00	245.00	0.00	0.00	245.00

M. [assinatura]

Nº	Alterar/Excluir	Ação	Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário de Custeio	Valor Total de Custeio	Valor unitário de Capital	Valor Total do Capital	Tota Rect
15.00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Material de construção	3 metros de pedra	1	267.00	267.00	0.00	0.00	267.00
15.00		Aquisição de cadeiras de rodas, recursos de ALTA tecnologia assistiva, bebedouros acessíveis e mobiliários acessíveis	Mesa e carteira acessível	Mesa escolar adaptada plano inclinado	1	0.00	0.00	730.00	730.00	730.00
16.00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Pia e vaso sanitário	vaso sanitário com caixa acoplada para portadores de necessidades especiais DECA	1	690.00	690.00	0.00	0.00	690.00
16.00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Placas e pisos táteis	Kit 25 Piso Tátil Alerta Amarelo 25x25cm	2	125.00	250.00	0.00	0.00	250.00
19.00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Placas e pisos táteis	Kit 25 Piso Tátil Alerta Azul 25x25cm	2	125.00	250.00	0.00	0.00	250.00
20.00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Placas e pisos táteis	Placa p/ sinalização braile 15x15 Unisex/Unisex 800AE Sinalize	1	28.00	28.00	0.00	0.00	28.00
21.00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Placas e pisos táteis	Placa p/ sinalização braile 15x15 Unisex/Unisex 800AE Sinalize	1	28.00	28.00	0.00	0.00	28.00
22.00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Placas e pisos táteis	FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE PARA USO INTERNO E EXTERNO 50MM X 30M PRETA	1	185.00	185.00	0.00	0.00	185.00
23.00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Projeto e outros	Categorias - Recurso Visual Para Autista	2	26.00	52.00	0.00	0.00	52.00
24.00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Projeto e outros	PLACAS DE ROTINA DIÁRIA PARA AUTISTA	2	85.00	170.00	0.00	0.00	170.00

Nº	Alterar/Excluir	Ação	Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário de Custeio	Valor Total de Custeio	Valor unitário de Capital	Valor Total do Capital	Total de Recurso
25,00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Projeto e outros	Kit 2 Jogos Inclusão Social Acessibilidade Memoria E Domino	2	135,00	270,00	0,00	0,00	270,00
26,00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Projeto e outros	Kit Jogos Pedagógico Sensibilidade Visual	1	175,00	175,00	0,00	0,00	175,00
27,00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Projeto e outros	Jogo Educativo - Sequência Lógica Inclusão Social	3	21,00	63,00	0,00	0,00	63,00
28,00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Projeto e outros	Familia Terapeutica Inclusao Social Em Mdf Com 10 Personagens	1	210,00	210,00	0,00	0,00	210,00
29,00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Projeto e outros	Numerais E Quantidades Libras Aprenda Contar Com 30 Peças	1	40,00	40,00	0,00	0,00	40,00
30,00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Projeto e outros	Caixinha Números Quantidades Braille Didática Inclusão Diver	2	60,00	120,00	0,00	0,00	120,00
31,00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Projeto e outros	Kit Jogos Educativos Em Libras - 5 Jogos	1	175,00	175,00	0,00	0,00	175,00
32,00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Projeto e outros	Cubo de atividades em tecido para estimular a coordenação motora (amarrar, anotar)	2	115,00	230,00	0,00	0,00	230,00
33,00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Projeto e outros	Bau Pedagógico Psicomotricidade com 10 jogos	1	350,00	350,00	0,00	0,00	350,00
34,00		Aquisição de materiais e bens e/ou contratação de serviços para construção e adequação de rampas, alargamento de portas e passagens, instalação de corrimão, construção e adequação de sanitários para acessibilidade e colocação de sinalização visual, tátil e (...)	Projeto e outros	Discriminação auditiva e treino articulatorio D.A.T.A - contém 10 quebra cabeças	1	354,00	354,00	0,00	0,00	354,00
Totais.						9.999,70		2.380,00	12.379,70	

2021-152157

12
m/6/21